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Puhutaan tieteestä: Professori Hertta Kalkas 
– suomalaisen hoitotieteen uranuurtaja ja 
Tampereen yliopiston hoitotieteen 
koulutuksen ja tutkimuksen käynnistäjä

Hertta Kalkas (1925–2011) (Kuva 1) oli 
Tampereen yliopiston hoitotieteen ensim-
mäinen professori 1980-luvulla. Minulta pyy-
dettiin tätä kirjoitusta Hoitotiede-lehteen, 
koska sain tuntea professori Kalkkaan Tam-
pereen yliopistossa niin opettajana, ohjaa-
jana kuin esimiehenäkin. Opiskelin Tampe-
reen yliopiston ensimmäisessä hoitotieteen 
opiskelijaryhmässä, joka aloitti opintonsa 
1981. Olin maisterintutkinnon jälkeen myös 
Hertan väitöskirjaoppilas ja työskentelin 
hänen aikanaan Tampereen yliopistossa as-
sistenttina (ja sittemmin hoitotieteen profes-
sorina 1998–2020 ja laitoksen johtajana 
2002–2010). Nyt tätä kirjoittaessani, syksyl-
lä 2021, on Tampereen yliopiston hoitotie-
teen juhlavuosi, sillä koulutuksen käynnis-
tymisestä on tullut kuluneeksi 40 vuotta.

Hertta Kalkkaalla oli pitkä ja monipuoli-
nen työura ja sitä edeltävä koulutus: yliop-
pilastutkinnon jälkeen sairaanhoitajan ja ter-
veyssisaren tutkinnot 1940- ja 1950-luvun 
vaihteessa sekä sairaanhoitajajohtajan ja sai-
raanhoidon opettajan tutkinnot 1960-luvul-
la. Yliopistokoulutuksensa Kalkas suoritti 
1970-luvulla Turun yliopistossa: perustutkin-
to kasvatustieteissä ja lisensiaatintutkinto 
valtiotieteissä pääaineena sosiaalipolitiikka, 
siinä erityisesti terveyspolitiikka. Kalkas väit-
teli 1981 Turun yliopistossa. Hänen tohto-
rinväitöskirjansa käsitteli aikuisen diabeeti-
kon hoitoa terveydenhuollossa. (Kalkas 
1981, Tampereen yliopisto 1987.)

Professori Hertta Kalkas on keskeinen 
suomalaisen hoitotieteen uranuurtaja ja 

edelläkävijä hoitotieteessä. Hän oli kehittä-
mässä hoitotieteen yliopistokoulutusta Suo-
meen yhdessä muiden vaikuttajien kanssa. 
Hän toimi ennen yliopistovakanssejaan val-
takunnan tasolla useissa terveydenhuollon 
asiantuntijatehtävissä muun muassa koulu-
tuksen ja tutkimuksen saroilla. Tällaisesta 
on esimerkkinä työskentely ja julkaiseminen 
WHO:n tutkimus- ja kehittämisohjelmassa, 
Sairaanhoidon tutkimuslaitoksen johtokun-
nan puheenjohtajana sekä Hoitotiede-leh-
teä edeltäneen Sairaanhoidon vuosikirjan 
päätoimittajana. Kalkas oli myös Jyväskylä-
nyliopiston liikuntatieteellisen tiedekunnan 
terveyden- ja sairaanhoidon dosentti. (Tam-
pereen yliopisto 1987.)

Kuva 1. Hertta Kalkas
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Hertta Kalkas käynnisti terveydenhuol-
lon kandidaatintutkintoon tähtäävän kou-
lutuksen, jossa oli hoitotiede pääaineena, 
vuonna 1981 Tampereen yliopistossa. Se 
aloitettiin lääketieteellisessä tiedekunnas-
sa kansanterveystieteen laitoksessa ja to-
teutettiin yhteistyössä yliopiston muiden 
laitosten, kuten kasvatustieteen ja hallinto-
tieteiden kanssa. Tohtorikoulutus hoitotie-
teessä käynnistyi myös nopeasti, koska 
uuden tiedon tarve alalla oli ilmeinen. En-
simmäinen hoitotieteen väitöskirja valmis-
tui Tampereen yliopistossa vuonna 1990. 
(Kalkas & Åstedt-Kurki 2003.)

Yhtenä keskeisenä hoitotieteen perustut-
kimuksen mielenkiinnon kohteena Hertta 
Kalkas piti hoitamisen perusteita. Tällöin et-
sitään vastausta muun muassa kysymyk-
seen, miten eri tavoin ihminen voi olla terve 
tai voida hyvin. Tähän ajatteluun kuuluu se, 
että terveys ja sairaus perustuvat ihmisen 
yksilölliseen elämäntilanteeseen ja ovat 
hänen olemassaolonsa ilmaisuja. Ihminen 
on itse oman elämänsä paras asiantuntija ja 
jokaisella on oma tapansa olla terve ja sai-
ras. Sitä kautta hoitaminen ja hoitotyö saa 
oikeutuksensa ja tulee tarpeelliseksi. (Kal-
kas 1987, Kalkas 1990a, Kalkas 1991.) Hoi-
totieteen yliopistokoulutuksen alkuaikoina 
käytiin luonnollisesti paljon keskustelua 
siitä, mistä hoitotieteessä oikein on kysymys 
ja mihin hoitotieteellistä tietoa tarvitaan. 
Tätä jouduttiin perustelemaan omaa alaa 
laajemminkin, mikä oli osaltaan omiaan sel-
kiyttämään tieteenalan peruskysymyksiä 
(Kalkas & Åstedt-Kurki 2003). Hoitotyön laa-
dun arviointi ja terveydenhuollon kehittä-
minen eri näkökulmista sekä eettiset kysy-
mykset olivat myös professori Kalkkaan 
mielenkiinnon kohteina niin opetuksessa 
kuin tutkimuksessakin (Tampereen yliopis-
to 1987). Oppikirja Hoitotyön eettiset pe-
rusteet oli ilmestyttyään ainoa laatuaan. Se 
on kulunut monien opiskelijapolvien käy-
tössä ja avannut monien lukijoiden näke-
myksiä hoitotyön etiikan ytimestä (Kalkas 
& Sarvimäki 1985).

Hoitotieteen alkuvuosina yliopistossa 
Hertta Kalkas ohjasi meitä opiskelijoita ajat-
telemaan, pohtimaan asioita syvällisesti ja 
keskustelemaan hoitotieteen ydinkysymyk-
sistä, kuten tieteen olemassaolosta, kehit-
tämisestä ja oikeutuksesta. Keskeistä oli se, 
ettei professori antanut meille valmiita vas-
tauksia, vaan opetti esittämään kysymyk-
siä. Opimme, että jatkuva lukeminen, lue-
tun punninta omassa ajattelussa ja sitä kaut-
ta oman ajattelun kehittäminen ovat väli-
neitä alkaa edetä tieteentekemisen polulla. 
Itsenäiseen, erilaisten näkökulmien pohdin-
taan ja perusteltujen ratkaisujen tekoon mi-
näkin, sairaanhoitajakoulutuksen saaneena 
ja auktoriteetteihin uskomaan oppineena, 
harjaannuin. Kun olimme hoitotieteen ke-
hittymisen suomalaisilla alkujuurilla, Hert-
ta Kalkas osoitti opiskelijoille filosofian tie-
teiden äitinä sekä erityisesti tieteenfilosofi-
aan ja erilaisiin suuntauksiin perehtymisen 
tärkeyden. Monet opiskelijat kokivat, että 
heidän maailmankuvansa laajenee ja että 
he oppivat kyseenalaistamaan itsestäänsel-
vyyksiä niin tutkimustyössä, omassa elä-
mässään kuin potilaiden hoitamisessakin 
(Kalkas & Åstedt-Kurki 2003). Väitöskirja-
työn ohjaajana Hertta Kalkas oli minun ko-
kemukseni mukaan vaativa, mutta samalla 
innostava ja kannustava. Hänen ohjaukses-
saan oli ainutlaatuista tehdä väitöskirjatut-
kimusta. Keskusteluidemme jälkeen innos-
tukseni aina lisääntyi; toisinaan koin ym-
märtäneeni puheena olevasta kysymykses-
tä aiempaa enemmän, kun taas toisinaan 
jäin ihmettelyn valtaan lähtien edelleen jat-
kamaan ajattelutyötäni.

Hertta Kalkas oli edelläkävijä ja vaikutta-
japersoona. Hän esitti vuonna 1990 katsauk-
sessaan hoitotieteen tulevaisuuden näky-
mistä muiden muassa terveyden monipuo-
lisen tutkimuksen jatkamisen tärkeyden. 
Tämän avulla mahdollistuu ihmisten elämän 
ja arvojen huomioiminen heitä koskevassa 
hoidossa ja samalla heidän oma osallistu-
misensa hoitoon ja päätöksentekoon. Sitä 
kautta laajenee terveydenhuollon ja hoita-
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misen tietoperusta. Vuonna 1990 Kalkkaan 
mukaan yliopistokoulutuksessa ja tieteessä 
tarvitaan edelleen tieteenteoreettisten opin-
tojen ja erilaisten tutkimusmenetelmien 
käyttöä ja jatkuvaa kehittämistä, samoin kuin 
avoimuutta uusien tutkimuskohteiden tun-
nistamiselle. Hän toi esiin myös, että hoito-
työn ja alan koulutuksen tulee perustua tut-
kittuun tietoon sekä hoitamiselle omaleimai-
siin kysymyksiin. Hoitotieteen merkitykses-

tä terveydenhuollon kehittämistä koskevas-
sa julkisessa keskustelussa Kalkas myös 
muistutti. (Kalkas 1990b.)

Professori Hertta Kalkas siirtyi eläkkeel-
le professorin virasta toukokuussa 1990. Kii-
toksen osoitukseksi uraauurtavasta työstä 
hoitotieteessä hänen kollegansa, oppilaan-
sa ja ystävänsä kirjoittivat artikkelit juhlakir-
jaan, joka toimitettiin Hertta Kalkkaan kun-
niaksi (Krause & Åstedt-Kurki 1990).
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